A vidisset statum, sæpe dixit : Beati qui hoc vitæ genus propter Christum suspiciunt. Ille autem cum animi perspicacibus oculis, quid puella vellet, esset contemplatus, preces quoque fudit ejus desiderio convenientes : Deus, o filia, dicens, faciat quod sit tuæ animæ futurum conducibile, et in ejus timore confirmet, et dignam censeat bonis paratis iis, qui ipsi placuerunt. Cum hæc dixisset, et sic ei esset precatus, illius animæ duplicem immittit erga Deum amorem, et vehementius accendit eam, quæ inerat, pietatem. Domum ergo revertens, rursus dicebat : Beati qui suscipiunt vitæ genus monasticam, quoniam et hic sic vivunt, ut parum aut nihil ab angelis differant : et postquam hinc excesserint, vita fruntur æterna.

B V. Cum domum autem venisset, negligebat quidem cultum corporis, adeo ut nec aqua quidem frigida faciem lavaret : lacrymis autem et jejuniis, animæ lætificat speciem. Torques autem, inanes, et monilia, et aurum, quod manus exornabat, traducebatur ad ornatum animæ, suppeditatum pauperibus. Non erat ei curæ mollis vestis, sed illius loco ei curæ erat inducere cilicium. Ex æqualibus non iis omnino delectabatur, quæ loquebantur ad voluptatem : sed cum iis, quæ sibi similem habebant in Deum amorem, semper lubenter versabatur. Aniles autem nugæ, et vanos mulierum sermones, ne summas quidem suas aures sinebat tangere. Erat vero hoc quoque ei studio, cum iis, qui illic versabantur, monachis, quique pia aliqua de causa ad partem accedebant, disserere, et ab illis divina discere.

C VI. Non multum intercessit temporis, et pater accersitus venit in monasterium, ubi erat ille magnus, simul cum monachis peracturus memoriam illius, qui exstruxerat monasterium. Cum illic ergo tres totos dies mansisset in monasterio pater ejus secundum carnem, Euphrosyne accepta occasione, et accersito quodam monacho ex monasteriis Scetis, qui tunc divina providentia venerat Alexandriam (erat autem is magnus virtute), ei suum communicat consilium. Ille autem : Audiisti, inquit, ipsa quoque cum sis pia in Deum, quantum possum videre, et versata in doctrina divina, quænam Salvator dicit in Evangeliiis, quod qui patrem aut matrem honorat plus quam ipsum, ipso indignus efficitur². Hæc utens doctrina, et hac sententia tuum erigens animum, quod statuisti, cito velis effectum reddere : et ignem in corde suspiciens ejus, qui eum misit in terram³, vide ne socordia et mora cum extinguas : sed quam primum ad finem deducas id quod animo agitas. *Nemo enim mittens manum ad aratrum (ut divina dicit Scriptura), et retro conversus, est aptus regno cælorum* ⁴. Hæc cum audisset a sene, ejus verbis paret protinus, et ab eo petit, ut monasticum consequatur habitum. Ille

² Matth. x, 37. ³ Luc. xii, 49. ⁴ Luc. ix, 62.

autem prompto et alacri animo implevit, quod A **φέρει** και τοις αὐτοῦ λόγοις εὐθύς τὴν εὐπεθεϊαν, και τοῦ τῶν μοναχῶν ἀξιοθῆναι σχήματος παρ' εκείνου ἐπιζητεῖ· και ὄγε πρόθυμος ἦς τὸ ζητούμενον ἐκπληροῦν, και τὰς συνήθεις εὐχὰς αὐτίκα και πᾶν ὅπερ ἔθιμον ἦν ἐκτελέσας, τὸ τῶν μοναχῶν

αὐτῆ περιβάλλει σχῆμα. Ἐπεξήμενός τε αὐτῆ τέλος τῆ σκοπῆ συμφέρον, εἰς τὴν οικεῖν ἐπανατρέφει μονήν.

VII. Postquam autem pius ille senex recessisset, contiderabat apud se Euphrosyne, quomodo et ubi sibi datum ad mercaturam exerceret talentum, maxime cum sciret patrem sibi fore impedimento ad id quod desiderabat. Cum ergo quæsisisset modum, per quem posset omnino latere et benevolentiam patris, et sponsi amorem, statuit quidem vestem exuere muliebrem, virilem autem inducere. Et quoniam sciebat, eos, qui ipsam erant persecuturi tanquam feminam, esse scrutaturos in monasteriis mulierum, statuit seipsam collocare in numero monachorum. Hoc autem consilium capiens, nocte quadam exiit quidem suam vestem et simul cum tunica etiam muliebrem exiit imbecillitatem: induit autem vestem salutarem, et quamprimum transmutatur in virilem habitum. Deinde cum lauisset ancillarum multitudinem, et ipsius parentis oculos, et ædes despexisset præclaras ac magnificas, Christi crucem tollens, protinus abiit, volens se dignam reddere eo quod desiderabat, et venit ad illud monasterium, cui præerat senex, cujus precum fuerat fructus. Et cum venisset in conspectum præfecti monasterii, interrogata fuit, quisnam esset, et unde, et quam de causa ad eum accessisset. Illa autem dixit, se vocari quidem Smaragdum, esse autem ex aula imperatoris (sic enim dicebat volens latere); reliquisse vero omnia, ut infida et inutilia, ac desiderasse vitam monachorum: et ex urbe quidem fugisse regia, ut quæ esset plena tumultibus, et quod amicorum et familiarium nollet vexari congressione, et ab eis interrumpi suum quietis desiderium: cum autem de istorum sanctitate monachorum multa audivisset, eo venisse, si quo pacto digna haberetur referri in eorum numerum.

VIII. Lætatus est vir ille, et verbis et morum modestia admirandus, et: Ecce monasterium, inquit, filii, si tibi placet referri in numerum fratrum, uemo est prohibiturus. Sed quoniam es ætate adhuc juvenis, et status monastici nondum perfectam cœpisti experientiam, oportet te esse sub magistro, et ab eo discere vitæ perfectionem. Illa autem: Hoc quoque mihi est cordi, et volo non unum solum, si videtur, sed multos etiam habere, qui ad virtutem me sint instituturi. Sic ea, cum tanquam solidum et validum fundamentum, seni prius jecisset obedientiam, traditur Agapio monacho, qui et in rebus divinis erat eruditus, et processerat ad summam impatibilitatem: et ab eo, ut dicam sicut divinus David, diurno fingitur sigmento, et compositur ad vitam piam ac religiosam. Verumenimvero qui no-